国土技術政策総合研究所コンプライアンス・アドバイザリー委員会議事概要
（平成２５年度第２回）

○開催日時 ： 平成２５年１２月１０日（火） １３時００分～１４時３０分

○開催場所 ： 九段第三合同庁舎

○出席委員

委員長 山口 卓男 弁護士

委員長代理 砂田 憲吾 山梨大学特命教授・名誉教授

委員 田中 仁 東北大学 大学院工学研究科教授、副研究科長

委員 野上 邦栄 首都大学東京 都市基盤環境学域教授

委員 馬場 安徳
（委員は五十音順）

○議事概要

(１) 平成２５年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画の実施状況（報告）

【各委員からの主な意見】

○委員会での意見をいろいろな場面で踏まえて実施しているところではあるが、今後
も職員の意識向上と情報管理の側面から色々なものを洗い直すことを柱として実施
してほしい。

○研修、講習会、説明会への出席の義務化を検討
・全職員の必修にして記録に残すなど、意識を浸透させる手法を検討
・階層別、職務内容別など内容により工夫して開催

○所属内ミーティングの実施と継続して取り組むことが必要
・定着させるための方法、工夫が必要
・リアリティある事例を採用する
・短い時間で良いから、全職員が参加して、継続していくことが、コミュニケー

ションをはかる観点からも大切

○外部相談窓口、内部相談窓口の活用
・不当な働きかけがあった場合の、職員の義務の履行を促進するための制度的な仕

組みを検討

○情報管理の徹底
・最先端のセキュリティ（特にハード面）に高めていただくことが必要

(２)平成２５年度国土技術政策総合研究所コンプライアンス推進計画（方針案）

【各委員からの主な意見】

○相談員への通報
・所内で相談をしても、キチンと守秘義務が維持されることを周知した上で、もう

１つの選択肢として「外部相談窓口」がありますとの表現が良いのではないか

○情報管理責任者の明確化（重要）
・引き続き情報収集して、取組を検討してほしい